
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E

Partita IVA N.00516680873

DETERMINAZIONE N. 18  dell'anno 2025:  PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE E LA
QUALIFICAZIONE  DEL SISTEMA AGRICOLO  E  AGROALIMENTARE  DELLA SICILIA
D.R.S. n. 7263 del 29/12/2023  
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023,
dell’incarico alla  Ditta Strano Carburanti per fornitura carburante  CIG:  B71BAF9124 -  Accordo di
collaborazione, per la valorizzazione e qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della
Sicilia”

 L'anno duemilaventicinque il giorno Tre del mese di Giugno

IL DIRETTORE

Visto il  Regio  Decreto  n.  2034  del  12/08/1927  concernente  l’istituzione  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;

Vista la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il subingresso dell’Amministrazione Regionale
allo Stato nella gestione della Stazione predetta;

Vista la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento Statuto della
stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e 4 della L.r. 9/2015";

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 15 marzo 2017 che esprime, ai sensi dell'articolo 3,
ultimo comma della legge regionale 10 aprile 1978, n. 2, parere favorevole all'approvazione delle modifiche
dello  statuto  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  granicoltura  per  la  Sicilia,  adottate  con  la
deliberazione commissariale  n.  7 del  09 agosto 2016 in applicazione dell'art.  39,  comma 4,  della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, come modificato dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge regionale 29 settembre 2016 n. 20;   

Visto il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in  conformità  alle
deliberazioni summenzionate;

Viste le finalità dell’Ente stabilite dal vigente statuto (art.3);

Visto il D.A. n.20/GAB/2025 del 26/02/2025 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura,
nomina il Dott. Giuseppe Puleo, Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura;

Visto il  decreto  n.  7263  del  29/12/2023  emanato  dall’Assessorato  Agricoltura  che  approva  e  finanzia
l’Accordo di Collaborazione per la valorizzazione e la qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare
della  Sicilia,  sottoscritto  il  28/12/2023  tra  il  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  e  la  Stazione
Sperimentale Consorziale di Granicoltura per la Sicilia della durata di 18 mesi, e dell’importo complessivo di
500 mila euro; 

Vista la richiesta di variante progettuale presentata all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea con prot. 802 del 23/07/2024; 

1



Vista la nota n. 175723 del 30/09/2024, ns. prot. n. 1073 del 30/09/2024, con cui l’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura – Dipartimento Agricoltura – Servizio 6 - autorizza la summenzionata richiesta di variante;

Visto il piano finanziario rimodulato del summenzionato accordo nella cui declinazione è prevista l’azione A
4 “Mezzi tecnici per campi catalogo e pieno campo (semi, concimi, trattamenti ecc)”; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

Dato atto che che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del summenzionato decreto;

Premesso che l’ambiente  AGROSERVIZI è  la  nuova interfaccia  applicativa del  Dipartimento Interventi
Infrastrutturali  dell’Assessorato  regionale  Agricoltura  e  Foreste,  realizzata  per  fornire  agli  imprenditori
agricoli un insieme di servizi informativi avanzati, basati su elaborazioni modellistiche di diversa natura, tra
cui quelle a base agrometeorologica, pedologica e fitosanitaria;
Premesso altresì che UMA è la soluzione applicativa per l’assegnazione del carburante agricolo ad accisa
agevolata, e che attraverso il portale web  è possibile gestire l’assegnazione e il monitoraggio in tempo reale
dei quantitativi di carburante per uso agricolo, erogati ad accisa agevolata, così come previsto dal   Decreto
del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  14  dicembre  2001,  n.  454  “Regolamento  concernente  le
modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica” dalle vigenti Disposizioni Regionali;
Considerato che al fine di condurre correttamente le prove sperimentali e procedere nelle diverse operazioni
colturali per le esigenze dei mezzi agricoli in dotazione all’azienda sperimentale dell’Ente è stato necessario
prelevare nafta agricola presso la Ditta F.lli Strano di Strano Mariano e Maria Teresa SNC sita in C.da Piano
croce – Grammichele P. I.V.A. 02350230872, previa consultazione della piattaforma summenzionata;

Visto il seguente ordine telematico N. 436 del 03/06/2025 per la fornitura di:

- litri 1000 di gasolio agricolo x € 0,86 / litro per complessivi € 860,00 (ottocentosessanta /00 euro) IVA
inclusa,

- litri 49 di benzina agricola x € 1,15/litro per complessivi € 56,35 (cinquantasei/35 euro) IVA inclusa

Per un totale di € 916,35 (novecentosedici/35 euro) IVA inclusa;

Dato atto che ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023:  È comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Visto il  buono  d’impegno  2024.293.1  al  capitolo  di  spesa  442/U/R  CONTRIBUTI  PER  LA
RAZIONALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  NEL  SETTORE  AGRICOLO  E
AGROALIMENTARE  -  SERVIZI  (E.  811)  -  Missione  16  -  Programma  03  -  Titolo  1  -
Macroaggregato  103  -  del  compilando  Bilancio  di  Previsione  dell’Ente  per  l’esercizio  2025  -
Triennio 2025/2027; 
Vista la nota n. 54537 del 12/03/2025, ns. prot. N. 168 del 12/03/2025, dell'Assessorato Regionale
dell’Agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca  mediterranea  –  Dipartimento  Regionale
dell’Agricoltura – Servizio 6 – Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti – rete irrigue –
U.O.6.1, che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario fino al 30 giugno
2025;
Atteso che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato ottenuto dall'ANAC il seguente numero di CIG: B71BAF9124

D E T E R M I N A



1. Di affidare alla Ditta F.lli Strano di Strano Mariano e Maria Teresa SNC sita in C.da Piano croce –
Grammichele P. I.V.A. 02350230872, incarico di fornitura di carburante agricolo, ai sensi  dell’art.
50 comma 1 lettera b del D.Lgs. n. 36/2023, (giusta nota agli atti n. 436 del 03/06/2025), nelle
more dell’esito delle verifiche avviate dall’Inail per appurare la regolarità contributiva della
Ditta di cui sopra,  nell’ambito delle attività previste dall’Accordo di collaborazione,  per la
valorizzazione e qualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della Sicilia”- D.R.S.
n. 7263 del 29/12/2023.

2. Di dare atto che l’importo totale della fornitura di Euro € 916,35 (novecentosedici/35 euro) IVA
inclusa, trova capienza nella disponibilità finanziaria recata dall’apposito  capitolo di spesa
442/U/R CONTRIBUTI PER LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI NEL
SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE -  SERVIZI  (E.  811)  -  Missione  16  -
Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 - del compilando Bilancio di Previsione
dell’Ente per l’esercizio 2025 - Triennio 2025/2027.

3. Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14 marzo
2013, n. 33, sul sito web dell'Ente.  

Il Direttore
Dott. Giuseppe Puleo

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)

3


	IL DIRETTORE

